lariter cantare: est cū deo in perpetuū de incorruptione carnis gaudere. ille. hec est illa preclara virginitas que xpm̄ de celo ad terram cōduxit. de inuisibili: immortalē vilitē mortālē fecit. vñ ecclia. Sancta & imaculata virginitas quid⁹ te laudib⁹ efferā nescio. Quis celi capere nō poterat tuo gremio cōtulisti. & ambro. li. de offi. Quanta est gratia virginitatis: que meruit a Christo eligi. ille. ¶ Tertio dicit̄ ec. Tho. in. iij. distic. xli. ar. j. Duplex est corona. ¶ Prima dicit̄ aurea: de qua ps. Corona aurea sup̄ caput ec. Que est quoddam premiū essentialē cōe oib⁹: qd̄ cōsistit in visione diuine essentie. de qua Augu. Visio est tota merces et cōis est oib⁹ beatis: q̄uis vnus limpidius videat q̄ alius fm̄ gradum charitatis. ¶ Secūda corona dicit̄ aureola que est quoddā gradū accidentale: datū in signum victorie & virtutis. qd̄ quidem datur pugnantib⁹ cōtra mundū: carne & diabolū. de qua corona in ps. posuisti dñe sup̄ caput ei⁹ ec. & datur trib⁹ gñib⁹ personarū: virginibus: doctorib⁹: & martyrib⁹. Sed perfecti⁹ virginibus q̄ alijs: q̄ nō bitissimū genus victorie est nunq̄ cessisse. ¶ Sed dubia tria sunt q̄redanda. ¶ Primum: vtrū hec aureola deū viduis: Rñdeo qd̄ non. Quia corona non debetur pugne: sed victorie de pugna. Unde victoria vtrū est perfectior quā victoria viduarum: eo q̄ perfectissimum genus est victoria: nunq̄ hosti cessisse vt virgines faciunt. Unde non datur viduis. ¶ Secundū vtrum hec corona debeatur Marie virginī. videtur quod non. aureola debetur victorie de pugna vbi nulla pugna nulla victoria. Sed 2da rīa nullum habuit pugnas carnis

per con-
nec aut
Alber.
pro pre-
nis Ma-
per ten-
boit t
ad host
renarit
dubiū
pressa
ritū vir-
plur. art
violenti
tit ob h
dum m
virgini-
ter seru-
sentien-
sio: si r
castitas
ronā. n
virgini-
report a
custodi
in mari-
centiur
quo na-
filios:
ctos B
quos F
dos: cō
tant: q
se patr
nerent:
lit: illi
patris
terim a
conque
herod
simēs
gos ro-
ciē sim
occidit
per ali
ceptos
Iesu p

per consequens nec victoria ergo nec aureolam habuit. Respondet Alber. qd̄ Maria habuit aureolā pro premio virginittatis: 2 ratio q̄ nis Maria nō habuerit pugnam per tentationē que est a carne habuit tamen per tentationē que est ab hoste demone qui nec christum reueritus fuit tentare. ¶ Tertius dubiū vtrum aliqua mulier vi oppressa si concipiat: an amittat meritū virginittatis? Tho. in. iij. dist. xlii. arti. iij. q. vj. si aliqua virgo p̄ violentiā fuerit oppressa nō amittit ob hoc aureolam virginittatis: dummodo propositum perpetue virginittatis seruande inuolabiler seruet: illi actui nullo modo cōsentiens. Unde Lucia dixit pascasio: si me inuitam feceris violari castitas mihi duplicabitur ad coronā. nō qd̄ habeat duas coronas virginittatis: sed qd̄ duplex premiū reportabit: vnum pro virginittate custodita: aliud pro iniuria passa in martyrio. Ille. ¶ Historia innocentium. Herodes ascalonita sub quo natus est Christus sex habuit filios: inter quos duos plus dilectos Aristobolus 2 Alexandrum: quos Romā misit literis imbuendos: cōpleto studio domum redierant: qui ceperūt tractare de morte patrie vt ipsi regnū patrie obtinerent: qd̄ pater audies a se expulit: illi autem Cesarē aduenit et de patrie iniuria sunt conquesti. In terim autē magi hierusalē veniūt conquerentes de nouo rege nato. Herodes autem nimis turbatus: timēs ne a regno auferretur: magos rogat vt eo inuēto sibi renunciet simulās se velle adorare quez occidere volebat. Vñ magi iuerūt per aliam viā: putās autē eos deceptos a stella inquisitionē pueri Iesu penitus reuocauit. Citat us

antez a senatu 2 a cesare augusto super responso filiorum sententiā habuit pro se. s. vt filij patri obedirent. Reuerfus cū victoria 2 audacior factus dum audiret de puero quod a pastoribus 2 a magis esset adoratus: et qd̄ natus esset occidit oēs pueros qui erant in bethleē a bimatu 2 infra. i. ab infantib⁹ duorum annorū vsqz ad pueros vni⁹ noctis. Sed deus non est passus tantam herodis nequitiāz. seipm occidit. Et ita eat morte mortuus est qua alios affecit. Sancti vero innocentes sunt in celo et in terra glorificati.

¶ In festo sancti Thome cantua. De necessitate boni operis.

¶ Osuisti dñe super caput eius coronā de lapide precio. In ps. ¶ Cum alto conceptu et artificiosa conclusione antiqui philosophi lege naturali perlustrati: in tres differentias vitam hominis declarauerunt. Una dicta voluptuosa 2 carnalis. Una politica 2 ciuilis. Una dicta deuota et contemplatiua. Causa harum positionum ponitur a philosopho in j. poli. Quia philosophi homines cōsiderauerunt in tribus modis. ¶ Primo in quantum discedebat a lege naturali 2 lumine rationis insequendo appetitum sensitium. Istō modo attribuebant ei vitam carnalem. De hoc noster Romanus Paulus. j. Cor. ii. animalis homo nō percipit ea que sunt spiritus dei. et ps. Homo cum in honore esset etc. 2 Dantes libro primo Causa. xxvj. considerate vestram originem: creati non fuistis vt brutaliter vineretis: sed ad insequendum virtutem et intelligentiā. Et

in. fr. paradisi. Heu anime dece-
 pte et creatare impingnote que a
 tanto bono defectit corda diris
 gēdo ad vanitates sensum vestrū.
Secundum in quantum sequeba-
 tur lumen rationis. Ex hoc attri-
 buebant ei politicam. In. j. Polit.
 Hō est aīal politicū z cluise. Apu-
 leius li. de deo Socratis. prestan-
 tissimū aīal in terris est hō : qī rō-
 ne est vīgens. in. vij. pol. Inter oīa
 aīalia solus homo rōnem hz. in. ij.
 Pol. intantū inqt est hō inquantū
 habet rectitudinē in seipso p sub-
 iectionem passionū. **T**ertio in-
 quantum erat deditus vite contē-
 platiue z virtutibus. Ex hoc dice-
 bant ipm diuinum z sanctū. in. vij.
 Ethī. hōies dicunt dū propter vir-
 tutis excellentiā. Apuleius de deo
 Socratis. nihil est deo similius q̄
 vir animo pfecte bono : Iduecdo p
 omnes res que nobis poscit sola
 virt^o intelligitur illa esse que nos
 constituit in statu digno omni lau-
 de z honore. Unde Plaut^o in am-
 phitrone. Virtus in se habet ola.
 Ille. Qualis fuit vnq̄ ille in quo
 diuina virtus habitasset. q̄ aduers-
 sas influentias celi : calamitates
 terre cum oīo forti nō tolerarit. Et
 imperator ille supremus z celestis
 deus honorauit suis benemeritis
 gloriosum Thomā zc. super quo
 posuit coronam auream. Posuisti
 dñe super caput eius coronā mar-
 tyriū : doctorat^o : virginitatis : in qui-
 bus verbis quia sanctus thomas
 de quo hodie ecclesia festum cele-
 brat fuit sollicitus in opere bono
 propter qd̄ deus eum sublimauit
 in celo. De ipso bono opere loqua-
 mur ad nostrum documentū. De
 quo tria videbimus.

Primum de argumentationis.
 Secundū de declarationis.
 Tertium dicitur responsionis.

Quātū ad primum q̄rit. Utrum
 hō victor possit coronari sine me-
 rito honorū operum : Duplex fuit
 opinio. Una dicit qd̄ sic. Alia qd̄
 nō. Prima arguit tali modo : deus
 est inmutabilis. Mala. iij. Ego deus
 z nō motor. Et Rome. xxiij. Hō est
 deus quasi homo vt mentatur :
 neq̄ vt filius hoīs : vt mutetur.
 Et Iaco. j. Apud quem nō est trās
 mutatio. Et Augu. in lib. de natu-
 ra boni. Solus deus inmutabilis
 est. Et Bona. in. j. dist. viij. Diuina
 essentia est inmutabilis. Et Boe-
 tius. Stabilisq̄ manens dans cū-
 cta moueri. In. xj. Metaphysicoz
 rum. Deus est mouens omnia im-
 mobilia. Ad propositum. Aut de^o
 vult omnes saluos fieri. Aut da-
 mnari. Hō vult damnari teste Au-
 gu. lib. lxxxiij. qd̄num. Deo autore
 non fit homo deterior : ergo vult
 omnes saluare per apostoli hōīs.
 Vult oēs zc. Cum sit ergo immu-
 tabilis : erit oīo quod ab eterno
 ordinauit. Et sic non sunt necessa-
 ria bona opera ad mutandum qd̄
 ab eterno decreuit cū sit immuta-
 bilis. **A**lia optnis dicit quod sic.
 Tho. j. par. q. xxiij. ar. viij. Prede-
 stinatis conādum est ad bene ope-
 randum z orandū : quia per hmōi
 predestinationis effectus implet.
 et. j. Pet. ij. Satagite vt per bona
 opera certam vestram vocationez
 faciatis : igitur zc. Ad maiorem in-
 telligentiam conclusionis respon-
 deo fm omnes theologos. Quod
 ad salutem cōsequendam necessa-
 ria sunt bona opera. Quod proba-
 tur quadruplici medio.

Primo ratione.

Secundo autoritate

Tertio distinctione.

Quarto exemplo.

Primo zc. Cōtoso est. iij. phyl.
 Quod nihil potest tendere in sū

nem: nisi
 plum de
 re. De
 stat zc. z
 de. te
 lon crea
 non pol
 media. z
 ad finem
 vltimus
 primus in
 dem ordi
 i sunt ist
 bus. mat
 eternam
 ingredi se
 teri lege f
 cam eran
 ana. r.
 principat
 huiusdit
 rim: quo
 inquit m
 e blasph
 fames
 mini conu
 ana non
 us est in
 i. Eozz q
 nam perf
 motu : ali
 sturibus
 declarat. j
 persona c
 nam sine
 ter est sum
 ter. z situr
 ut sine mo
 iij. par. q
 is inquit
 is fuit be
 diuinita
 patitudi
 re diuini
 qd̄ nō d
 la merui

nom: nisi per debite media. Exem-
plum de medicina. De cultura vi-
roe. De scholari. De muliere que
flar. zc. Ad pposituz. Finis noster
de deo, teste Aug. fecit deus rōna-
lem creaturam zc. Ad quem finez
non possumus peruenire nisi per
media. In .xj. Ethic. nō peruenitur
ad finem: nisi zc. quia finis licet sit
ultimus in executione: tamen est
primus in intentione. Ad quem fi-
nem ordinamur per media. Sed
sunt ista media. Declarat Chri-
stus. mat. xix. quid faciēdo vitam
eternam zc. Si vis inquit ad vitā
ingredi serua mandata. Que i ve-
teri lege sū Albertum super 2. u.
tam erant. cccccxliij. In lege autē
nova. x. que reducuntur ad duo
principalia. Ad amorem dei: quod
uidetur in tribus: ad amorem pro-
xim: quod diuiditur i. vij. Serua
inquit mādāta: ama deum: nemi-
sē blasphemēs: ama proximum: ne
offenses per tabernas: qz soli hos
mini conuenit laborare z operari
bona non alteri: qz hoc medio scri-
ptas est in li. vite. Unde p̄s. li. ce.
Eozuz que nata sunt habere bo-
num perfectum: aliqd hz ipm sine
motu: aliquod vnico motu aliqd
pluribus motibus. Quod Thomā.
declarat. j. ij. q. v. art. vij. qd prima
persona cui competit summū bo-
num sine motu alicuius operatio-
nis: est deus. Ex eo quia naturali-
ter est summum bonum essentiali-
ter. igitur illi et non alteri conue-
nit sine motu alicuius operatiōis.
Cui. par. q. ix. arti. iij. Christus Je-
sus inquit ab instanti sue pceptio-
nis fuit beatus: qz anima erat vni-
uersi diuinitati. Unde nō meruit nec
beatitudinē ale pprie: nec sciam
pccū diuinitatē. Et rō est: qz meritū
qd nō dnm habetur. Vñ si xps
meruisset: aliqñ his caruisset

qd nō est dicendū sū fidē nostrā.
Vñ xpo hoi sine motu opationis
cōuenit ei summū bonū. Scda per-
sona est angelus cui vnico motu
conuenit summū bonū postq̄ fuit
creatus. Et ratio est: qz talem na-
turam dedit ei deus vt suas ope-
rationes acquirat vnico motu lib.
arbi. sine discursu z motu tpis: sed
in instanti. Vñ creat⁹ subito et in
instāti vnicoqz motu lib. arbi. p-
secutus est snā beatitudinē. Tertia
persona est: hō cū sit inferioris na-
ture q̄ angelus: opus est vt pluri-
bus motib⁹ operationū lacrima-
rum: ieiuniorū: elemosynarū: vt
ipam beatitudinē acquirat. Et rō
qz cū beatitudo nostra incōpara-
biliter excedat facultatem ois na-
ture create: ideo nulla pura crea-
tura pōt eam consequi sine meritis
to precedētis operis: que quāuis
sint finita z minimi valoris: ex eo
q̄ a creatura procedūt que est fi-
nite virtutis. Tamē vt dicit Tho.
i multis locis merito passiōis xpi
opa nostra infinitant z fiunt infini-
ti meriti: ideo sunt nobis neces-
saria. Uoca inquit xps Mat. xxij.
operarios zc. Quod patuit in ve-
teri testamento de Abraam Gen.
xvij. cui deus di. Non vocabis vlt-
ra vxoem tuā Sarai: sed Sarā:
quia ex illa dabo tibi filium. Qd
audiēs sener in corde suo risit di.
Putasne centenaria nascer pueri
z nonagenaria pariet? habet pli.
lib. vij. de naturali historia: quod
vt in pluribus post annū. l. cessat
fecunditas mulierum. Vir autem
lxx. anno generat: sed Masinissa
rex numidarum post. lxxvj. annū
genuit. Et cato censorinus ex filia
salemis cliētis sui genuit: cū iam
trāsisset. lxx. annos. Preterea Ge-
nesis. xvij. Apparuit angelus sa-
re di. Dabo tibi filiū. Respondit

postquam senit et dñs mens vetulus
 est: voluptati operam dabo. Et. xxi.
 c. pcepto filio di. Risum fecit mihi
 dñs et quicumq; audierit cor ridebit
 mihi. Ad ppositum. Si de^o ab eter
 no proposuit dare filiu^m Abrae cur
 dedit ei Sara sterilem? Respondeo
 quia sic erat ordinatum q; medias
 tribus precibus impetraret: sicut et
 filio tuo decreuit dare scientiam si
 non fugerit ire ad scholam: et tibi
 dare sanitatem: sed per debita me
 dia. Ad propositum. Ab eterno dis
 sposuit dare paradysum dño tpsali:
 iustitia mediante diuiti elemosy
 na: pauperi patientia: fratrib⁹. s.
 dhici: nō comedendo carnes: ieiun
 nare per. viij. mēses. dormire cum
 vestib⁹. Sic dico de alijs. Ad pro
 positum. Pulsatur campana dicit
 paterfamilias filijs suis. Eamus
 ad sermones: quia hoc deus a no
 bis requirit. Zeianemus: quia hoc
 medio sumus scripti. Ideo Mat.
 xvi. Reddet vnicuiq; sūm opa sua.
 Apoc. vlti. Ecce venio cito et mer
 ces mea mecum est: reddere vni
 cuiq; sūm opera sua. Uoca opera
 rios etc. In quibus verbis due con
 elusiones extrahuntur. ¶ Prima
 q; homo faciat malum de necessi
 tate et peccet venialiter. ¶ Secun
 da q; faciat bonum. Ad ppositum
 quatuor sunt que peccare nō pos
 sunt. Deus angelus: bestia: res in
 animata. Inter que homo est me
 dius. Ad est deus: nō angel⁹ non
 bestia: nō lapis. Clama. Est hō de
 carne fragili. Ideo Matt. xvi.
 Caro autē infirma: propter quam
 infirmitatem habent theologi in
 filiū. dist. xvij. Qd homo nō pōt diu
 esse sine veniali xpō et matre eius
 h. ca. oisetas. et. xx. q. i. ff. c. p. cluius.
 et in autētico de monachis. S. rrien
 nō. Humana natura labitur ad

delicta. et. ff. si q; ergo. col. f. et scri
 ptura Genas. vj. Sensus et cogita
 tio cordis humani prout sunt ad
 malum etc. et. f. Jo. iij. Si dixerim⁹
 q; pctū nō habemus etc. Eoc. vj.
 Non est homo qui nō peccet. et La
 ctan. iij. Natura hominū pctūis
 est ad vitia. Idē in lib. de ira dei.
 c. xx. At em si deus statim peccan
 tē puniret: nemo supset. Nullus
 est em qui nihil peccet. Et multa
 sunt q; ad peccandū irritant. Etas
 vinolentia: egestas: occasio: pres
 mium. Adeo subiecta est peccata
 fragilitas carnis qua iduti sum⁹:
 vt nisi hūc necessitatē de^o parces
 ret nūmū fortasse patiē vincerent.
 Ad practicā. Talis tenet concubi
 nam noli scandalizari: quia caro
 infirma talis cōmittit vitias. Ca
 ro etc. Alius blasphematur quare:
 quia caro infirma. de pe. dist. f. c.
 Petrus sicut et voluit: quia erra
 uit vt homo. glo. sup hoc. Errant
 q; hō facile corrūt: si fuisset deus
 aut angelus: aut bestia nō peccas
 set. Ideo ppter hanc infirmitatē
 xp̄s dimisit adulterā impunitā ei
 compatiens. Jo. viij. Uade et am
 pli⁹ etc. Et amb. flebat peccata pe
 nitentiū. tanq; sua eis compatiēs.
 Interpone exēplū bti Constantij
 de fratre fugitiuo i cinitate Alca
 lana. Cum frater quidā fugisset a
 conuentu sine licentia prioris etc.
 dixit velle: prior nolebat eam re
 cipere absq; grandi pnia. Et vit
 sanctus. b. Constantius increpauit
 priorē compatiens fratri. Si ius
 quit sanctus dei tot labores susti
 nuisses vt xp̄s passus est pro pec
 catore redimendo non tam anho
 rus esses. Et exēplū Jo. euange
 De capitaneo latronum ad quē
 clamabat. Reddā rationē pro te.
 Ad hoc ppositū adhuc fabulam
 Esopide ruskio q; serpentē in sinu

posuit: q
 modit.
 no de ing
 pens. Sa
 poc mihi
 infirma.
 mala so
 Sed a
 tate qd h
 butur pe
 quia vna
 ad actū si
 pta. Ocu
 diat: et au
 in officij
 stia itel
 inclinatu
 malum:
 vituras.
 potētie q
 nra sur:
 plum X
 caretur e
 na māt
 in ecclū.
 nar dña
 in hōie. W
 rrr. Si
 tōis: ei
 hominen
 uz. Clar
 cata. Cit
 terio. in.
 tar temp
 salute an
 mbalde q
 nis in per
 nostra rō
 tate. pri
 Domine
 rus: lurr
 Hon. Se
 tula etc. in
 bis sūm in
 Reddet v
 Roma. ij.
 Apoca. vi

posuit: quo calefacto ipsum mos
 mordit. Cum argueretur a rusti,
 de Ingratitudine. Respondit ser-
 pens. Facio debitum meum: quia
 hoc mihi proprium est. Caro autē
 infirma. Proprium est si errat &
 mala facit. Patet prima cōclusio.
 Scda cōclusio. Opz de necessi-
 tate qđ homo faciat bonū: qđ pro-
 batur per philosphum. ij. de aia.
 quia vnaqueqz potētia facilior est
 ad actū suū qđ ad alienū. Exempti
 gra. Oculus videt facilius qđ au-
 dit: auris audit qđ videat: quia
 sui officij est. Ad propositum. po-
 tētia intellectus hoīs ad virtutes
 inclinatur: vt capax rōnis. Facis
 malum: tenes cōcabinam: exigit
 vituras. Facis cōtra naturā huius
 potētie qđ inclinā ad bonū: ex na-
 tura sui: vt pote capax rōnis. Exē-
 plum Xenocratis phi. Qui cū vo-
 cassetur ad dormiēdum cum femi-
 na intrāit. Erubescere celum intrare
 cenū. Ad qđ etiam bonū incli-
 nat dña Sinderesis que duo facit
 in hoīe. De qua Tho. ij. q. distinc.
 xxiij. Sinderesis ē quoddā lumē
 rōnis: eius officium est retrahere
 hominem a malor: & incitare ad bo-
 nū. Clamat viatori. Dimitte pec-
 cata. Cito consistere: quia cras mo-
 neris. m. vj. Conf. Aug. De paten-
 tur tempora: distribuātur hore p
 salute anime. Clamat o dānate: o
 nbat de qui pro peccatis hic dāna-
 tis in perpetuū. Et sic ptz cōclusio
 nostra rōne. Scdo pbat autori-
 tate. primo diuinali. In ps. lxiij.
 Domine quis habitabit &c. Auas-
 tus: luxuriosus: gulosus: piger?
 Non. Sed qui ingreditur sine ma-
 la &c. in ps. xvj. Retribuet mihi
 dñs fm iustitiaz meam. Mat. xvj.
 Reddet vnicuiqz iuxta opa eius.
 Roma. ij. Red. vii. fm opera eius
 Epoca. vlti. Ecce venio cito & mer

ces mea mecum est: reddere vni-
 cuiqz sz opera sua. & Amb. in lib.
 de Abel & Caym. Non dormientis
 bus sed vigilantibus pollicentur
 premia. Grego. in dialo. Sine labo-
 re certaminis nō est palma victo-
 rie. & ff. de iarcu. l. cū. q. i. in aut.
 Constitutio que de dignitatibus.
 col. vj. Honorem habere non pos-
 sumus sine labore. quidaz poeta.
 felices puto qui celum corde tū-
 tur. Visibiles deus his per secula
 cuncta manebit. Hier. ad Pauli-
 num. Ahi! sine magno labore na-
 tura dedit mortalibus. Et Dātes
 ex. paradisi. Regnum celorum vio-
 lentiam patitur ob amoris ternos-
 rum & spem diuinam qui diuinaz
 superat voluntatem. ff. ex quibus
 causis maiores. l. non enim. Regi-
 gentibus nō subuenitur. Facetus
 ca. ij. absqz labore graui vir mu-
 nera magna dabuntur: gratus et
 est plenus vtilitate labor. & Arist.
 x. Eth. c. x. Sine operatione nō fit
 delectatio. Tertio probatur dis-
 tinctione. Queritur dubium a
 theologis. Utrum deus sua potē-
 tia possit dare paradisiū hoī pec-
 catori absqz meritis? Circa hunc
 modum triplex opinio. Una Sco-
 ti. Alia Ric. Alia Tho. opinio sco-
 ti fuit in. iij. distin. xliij. cum quo
 est Paulus earmelite. Quod cuz
 in deo sit duplex potentia: vna or-
 dinaria: alia absoluta. Quo ad or-
 dinariam non potest: ex eo quis
 itaz ordinant quis debeat esse bea-
 tus: vnde opus est bona operatio-
 ne. Sed quo ad potentiam abso-
 lutam potest. Secunda est Ric. in
 liij. distin. xv. arti. j. q. vj. in corpor-
 re. Ubi querit. Utrum deus possit
 sit hominem saluare absqz satisfas-
 ctioe di. Qđ aut loquimur de lege
 cōmuni: aut de privilegio speciali.
 primo cōmuni nunq̄ dimittit

peccatus sine satisfactioe: aut de privilegio speciali. et hoc modo peccatum mortale dimittit absque satisfactioe ne et gratie infusione. Tertia opus fuit Tho. in iij. tra gen. c. xxvij. et Joa. de biblia in quolibetis. Quod de potestate absoluta non potest: quia contradictio sequitur. scilicet quod peccator simul esset peccator et beatus. Secundus de ordinaria non potest: quia iam ordinavit hominem ad paradisum mediantibus medijs. unde Ambrosius super illud. j. Tim. ij. Nulli omnes homines et voluntate conditionata non absoluta. si domino obediatur in preceptis suis: ergo opus est operatione bona. **Quarta** probatur exemplo de monacho qui desertum petiit relicto claustris: ut melius gule et ventri vacaret: accipiens habitus sanctitatis sub pelle ouina. Hieronymus contra pelagium. et si alijs vitijs carere possumus maculam autem hypocrisis aut pauca: aut nullorum est. exemplum. b. dicitur: qui quesivit a demonio quod erat contra peccatum religiosorum: Respondit hypocritis: quia sancti videri volunt. Ad propositum. Rustici autem eudista fama eius: visitabant eum pluribus muneribus. Nota quod quatuor sunt generationes personarum que gaudent in hoc mundo. Primi sunt mansueti: de quibus Mat. v. Beati mites et. Secundi adulatorum. Tertii fatui. Quarti gabatores: qui mundum deludunt: cum velint deludi: aliter sibi homo non est amicus. Ad propositum. cum in croceis maneret monachus: audiuit primam vocem. Aue porce bene paste. In mane sequenti surrexit et loca deserta girabat. Audiuit secundam vocem. Aue pecus errans: quod audiens reuersus est ad claustrum: penitentiam religionis amplectens. Audiuit tertiam

vocem di. Aue filii: implens dei voluntatem. de qua Joa. viij. Ad omnes qui dicit mihi. dicitur et. quia scilicet bona opera et diuina precepta seruabat. Ideo dicit Tho. in. q. de veritate. q. xliij. ar. viij. quod predestinatio nostra non est absoluta: sed conditio nata mediantibus medijs. Quod patet in parabola Christi Mat. xx. quam volo sub breuitate dicere. De patre suo. qui erit primo mane conducere operarios in vineam suam. In qua alios misit summo mane: scilicet hora. j. Alios hora. iiij. Alios hora. vj. Alios hora. viij. Alios hora. x. Alios hora. xij. scilicet docto. Pateria. est deus qui habet tria palatia in quibus habet tres famas. Primum est celum: ubi est familia filiorum. ps. filij tui sicut nouelle et. Secundum est mundus: ubi est familia militum. Job. viij. Militia est vita hominis super terram. Tertium est infernus: ubi est familia incarceratorum. Esa. xliij. Congregabunt in congregatione unius factis in lacum: et claudentur ibi in carcere. In vinea. i. presentem ecclesiam. de qua Esa. vj. Vineam domus israel est: misit operarios in quinque horis. Que sunt v. etates mundi. **Prima** fuit ab Adam usque ad Noe. In hac misit operarios. i. Abel. Caym. Tubal. Jubal. **Secunda** a Noe usque ad Abraham. In hac misit patriarchas: scilicet reges Salis. Melchisedech. Isaac. **Tertia** ab Abraham usque ad Moysen. in hac misit prophetas. **Quarta** a Moysen usque ad aduentum domini prophetas eos iterum multiplicauit. **Quinta** ab aduentu domini usque ad finem mundi: in hac misit apostolos: doctores: fundatores ordinum. Enumerata si libet. Moraliter per quinque etates significantur. v. etates hominis: in quibus de hominem vocat

ad in
est pue
nre pa
vocat v
tia ho
car ad
nestat
Bonun
est inu
ctionem
cler. x
die iuu
cat sen
pollo tr
lato: et
ris. o ar
des ad
tos dec
hoc ho
tos octo
Exempl
ratus i
tus et r
flens cu
cadente
me: qui
ctio: v
scdm. C
gament
est imm
te alicu
Dicit q
murat i
sira req
titate: r
iij. vbi
tentia
suo quo
eam ag
lo: que d
iterum s
to impie
penitent
non m
citar. xx
dno freq
et in. c. i

ad in eā paradisi. ¶ Prima hora est pueritia. De qua Mat. xij. Si nite parvulos venire ad me: quos vocat vt incipiant bh vivere. Tertia hora est adulescētia: in hac vocat adulescentes ad normā: honestatis: de quibus Hieremie. iij. Bonum est viro si etc. Sexta hora est iuuenum quos vocat ad perfectionem virtutum: de quibus Ecclesi. xij. Memēto creatoris tui: nunc iuuentutis tue. In hora. iij. vocat senes. O seniculi cito: cito sed polso tremā. Vulgaris. iam senescis: et barba canescit nec confertis. o anima dānata ne vñq; tardes ad vltimum hiatum: nā multos decepit: bene facimus. ¶ In hac hora vnde cia vocat decrepitos octogenarios et sexagenarios. Exemplum. Quidam nomine Si talus miles cum esset octogenarius et dux latronū in syluis erisians cum vidisset capillum canū cadentes de capite suo dixit. Veu me: quia scex fact' sum in latrocinio: vnde cōuersus est. vñ patet scdm. ¶ Tertiū etc. Rñdet ad argumentū in quo arguit quod de' est immutabilis. Et si disponit dare alicui bonum dabit sine opere. Dicit qd de' sine sui immutatioe mutat iniam suā fm qd opera nostra requirūt. Quod pbatur autoritate: exemplo. Primo etc. Hierem. iij. vbi deus sic loquitur. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum aduersus eam agam et ego pñiam sup malo: quod cogitavi vt facerem ei. et iterum Eze. xxxij. deus dicit. Si dixerit impio morte morieris et egerit penitentiam a pctō suo vita viuet et non morietur. et hoc est quod dicitur. xxxij. qd. iij. vnusquisq; Ipse dñs frequēter mutat sententiam. et in. c. in cōmutabilis. idem habe

tur. et de pe. di. j. c. Hout de' mutare iniam si tu noueris emendare delictū. Exemplo ezechie regis israel: cui deus di. dispone domus tue: quia cras morieris etc. Voluit se Eze. ad parietem et senuit: et precatus est deum etc. cui deus. Exaudi orationē tuam. Ecce addam xv. an. etc. Ex quibus habet qd' fm qd nos mentē nostrā et voluntaria opera in bonū sine in malum dirigitur: ita et ipse sententiam suam aut renocat: aut immutat: aut exequitur sine immutatione sui. Nā vt dicit Aristo. viij. phy. et. xj. Deus est mouens oia: immobilis: nā non mutat loco qd vbiq; est non tpe: quia eternitas simul est. Non forma: qd pure factus est: vñ mutationē scdm formā tollit simplicitas: scd' tēp' tollit eternitas: scdm locū tollit immēsitās: et ideo in deo est summa stabilitas et inde cālitās ois motus. Sine sui ergo immutatione producit in tpe mundum: sine sui mutatione carnem assumpsit: sine sui mutatioe ne petentibus et orantibus sua dona largitur: et qui se conuertunt et benefaciūt dat regnū celorum. ¶ Historia sancti Thome marty. ¶ Thomas cantuariensis dum in curia regis anglie moraret: et illi summe esset grat'. Vidēs multa fieri in curia illa reliquit curiā regis: qd mala societas est cā multorum malorū. vnde. xxxvij. q. j. sepe malorum consortia etiam bonos corumpunt. et prouedo. xij. qui cum sapientibus graditur sapiēs erit. Amicus stultorū similis efficit. vñ adhesit archiepo ciuitatē: a quo lz inuitus factus est archidiaconus ei: et post eius mortē qd erat in opinioe maria ppli factus est ciuitatis epō. Cui electione sibi presentata cum instrumēto pu-

blico renſciant: q; vt d; diſt. vi. c. multi. Quicūq; deſiderauerit pu-
 matum in terra inueniet cōſilio-
 nem in celo: nec inter ſeruos chri-
 ſti cōputabit: qui de pumatu tra-
 ctauerit. Ille. Unde recurſum ha-
 buerūt ad papā Alexandrū q̄ ipm
 coegit per ſententiā exdicationis:
 qui ſiens acceptauit. Poſt aliquā
 ſulū uero tēpōis uidens tm̄ onus
 uenit ad papā iterum ſupplicans
 ei vt ab hoc onere liberaret: q̄ de-
 dit ei habitū monachalē. Et cum
 nullus inueniretur ſufficiens pro
 ep̄atu ciuitatis: iteruz coactus eſt
 per papam reſumere. Qui hoc
 aſſumpto officio in alterum uiruz
 permutatur: ⁊ caro eius ieiunijs
 maceratur. Tredecim pauperum
 pedes quotidie lanabat curuatis
 genibus: et ipſis relectis cuiſibet
 quatuor argenteos dabat: ⁊ quia
 eccleſia illa et archieſp̄at⁹ ille erat
 magni valoris: quē admodum aljs
 habuit paſtores ad ſui complacē-
 tiam dominus ⁊ rex Anglię vt ſuo
 modo bona eccleſie diſpēſaret cre-
 didit et Thomam hoc facturum.
 Sanct⁹ Tho. omnino renuit. vñs
 de rex turbatus contra uirum dei
 edmonit omnes principes ſuos et
 magnates. Quod uidēs dei ſeru⁹
 a patria ſua reſeſſit ⁊ ſenonas per-
 rexit vbi tunc erat Alexā. papa cū
 tota curia: a quo receptus eſt ho-
 noſtice. rex autez Anglię oīa que
 erant eccleſie conſciantiz totam
 progeniē ep̄i male tractauit: non
 parcens etati uel ſeruī. cū in his
 autem anguſtijs eſſet in nocte re-
 uelatur ei qđ ad ſponſam ſuā ec-
 cleſiam eſſet rediturus et ad chri-
 ſtum cum palma martyri migrat-
 urus. Septimo die ſui exitij redi-
 re conceditur: ⁊ ab oībus ſuſcipi-
 tur honoſtice. Per dies aliquot
 ante eius mortem quidā iuuenſ

de ciuitate moriens per ſanctū dei
 fuit reſuſcitatus: qui retulit quod
 ad ſupremū ordinē ſanctorum ſunt
 ductus ⁊ inter ap̄loſ ſedē vnā uo-
 cūā uidiſſe: dñi antie q̄reret cuius
 eſſet illa ſedes: Angelus r̄dit qđ
 ſeruabatur magno prelato anglo-
 rum. Cum ergo non poſſet a rege
 ſecti minis uel ſcibus. Ecce mili-
 tes regis armati ad archieſp̄m uo-
 ciſerando ueniunt: quibus ille oc-
 currēs di. Quid uultis: uenimus
 inquit ut occidatis. R̄dit. Ego
 ꝑ deo meo mori perſtus ſum ꝑ
 deſenſione eccleſie ⁊ libertate ei⁹.
 vñ ex parte dei oipotētis precipio
 uobis: meorū quēcūq; occidatis
 uel noceatis: deo et marie ⁊ beato
 Dionyſio et ſctis patronis huius
 eccleſie cām cōmēdo: quib⁹ dictis ca-
 put ſctm̄ percuſiunt: et coronam
 capitis amputarunt. Dum autē ſa-
 cerdotes Requie canerent: et offi-
 cium peragerent: angeli cantum
 illorum interrumpunt. et Letabi-
 tur iuſtus in dño icātare ceperūt:
 tunc canonici depoſitis veſtimen-
 tis funeralibus alia reſuſumpſer-
 unt indumenta feſtiua. vñde ead-
 dem die fuit canonizatus a papa
 Jeſu Chriſto in celo mittens cano-
 nizationem in terram per anges-
 los vt facerēt officium martyris:
 deinde fuit canonizatus a papa
 Alexan. in terra.

In feſto ſancti Silueſtri pape.
 De honore ſacerdotis.

ro: de ingenio peregrino ⁊ ꝑſpici-
 ci: de glo niſſido ⁊ terſo: de corpore
 uenulo

Oce ſacerdos
 magn⁹ qui in
 diebus ſuis pla-
 cuit deo. Eccl̄.
 xliiij. c. eſt licit-
 ta ꝑgrua ⁊ con-
 ueniēs homini
 graui et matu-
 ſecund

uenulo
 debere
 ſiderio
 in. j. E
 appeti
 ſectū v
 pulc
 ps. De
 mā bo
 ſempit
 meo. I
 omnē
 qđ bon
 bus mi
 debet a
 noner
 rizatione
 ſumma
 ut ſicut
 cati de
 ſtatam
 ſtatum
 cedere
 tres rec
 primo
 latem:
 ueluti i
 ſicut im
 domicil
 dignita
 quidē b
 ſa et in
 ueſter t
 de ama
 ab ipſa
 te a deo
 tam in
 eccleſia
 ſuum me
 tem fece
 cōmend
 de dign
 mur: de
 Patru
 Secund
 Tertun
 C̄ Pim

uenusto et omni virtute adornato
 debere cum summa auiditate et des-
 siderio appetere et affectare bonum.
 in. j. Ethic. Bonum est quod omnia
 appetunt. in. iij. Ethic. Bonum est ob-
 lectum voluntatis. Dio. iij. de di. no.
 pulchrum et bonum omnia desiderant. et
 ps. Delectasti me etc. Deus est sum-
 mum bonum. in. xij. Met. Deus dicimur
 semper piteratet optimus. et pla. in. ti-
 meo. Deus est summum bonum super
 omnem substantiam: omnemque naturam
 quod bonum homo postpositis omni-
 bus mundi curis cum omni studio
 debet amplecti. Aug. in lib. confes-
 sionum. Non querim te: non querim me: vulgus
 ruzatio. domine chare procor te cum
 summa cura et indefessa oratione:
 ut sicut me peccato et ludibrio pec-
 cati de eterna seruitute veluti apo-
 statam et indignum possessorem ad
 statum gratie conduxisti: ita con-
 cedere digneris hoc lumen quod ego
 tres res faciam in te: tres in me.
 Primo ut agnoscam in me meam vili-
 tatem: iniquitatem: fragilitatem: ut
 veluti in apto vase habitans in me:
 sicut imperator in vno apparato
 domicilio. Secundo cognoscam tuam
 dignitatem maiestatem: bonitatem: que
 quidem bonitas infinita est: immen-
 sa et ineffabilis quam elegit. b. Sil-
 uester totis visceribus ac toto cor-
 de amauit et dilexit. Propter quod
 ab ipsa summa et infinita bonitate
 te a deo dilectus est ac sublimatus
 in regno celesti quod in presenti
 ecclesia quod illum constituerit dignum
 suam ministrum et summum sacerdotem
 fecerit. Ecce sacerdos etc. Ad
 commendationem sancti Siluestri
 de dignitate sacerdotali loquar:
 mir: de qua tria videbimus.
 Primum dicitur obligationis.
 Secundum dicitur potestatis.
 Tertium dicitur inductionis.
 Primum dicitur etc. ut habent docto-

Ser. de sanc.

duplex est dignitas in mundo. vna
 ecclesiastica: alia temporalis. Queri-
 tur modo dubium a theologo. cui maior
 honor debetur et reuerentia dignita-
 ti spirituali aut temporalis? Respon-
 deo simpliciter quod spirituali sine com-
 paratione maior honor et reueren-
 tia debetur. nisi si ab vna parte essent
 omnes milites comites barones. ab
 alia parte poneretur simplex sacer-
 dos: maior honor debetur sacerdo-
 ti quam omnibus mundi dominis: que conclu-
 sio probatur triplici ratione.

Primo ratione vtilitatis.
 Secundo ratione paternitatis.
 Tertio ratione finalitatis.

Primo ratione etc. Conclusio est
 per hunc. iij. topi. quod beneficiatus tene-
 tur rependere vices suo benefacto-
 ri. et ius civile. l. sed si. l. ff. de peti-
 tione hereditatis. §. consuluit. Be-
 neficiarius debet facere debemus. et Se-
 ne. li. de beneficiis. Beneficiorum
 memoria senescere non debet. Idem.
 ingratus est qui non reddit: ingra-
 tissimus omni qui oblitus est. Ille.
 canis applaudit domino suo a quo acci-
 pit buccellam panis. Leo. b. Hiero.
 deferebat ligna quia de pede spiritus
 non extraxit: et curiales suis domi-
 nis honore prebet: quia ab eis, be-
 neficia accipiunt: et tanto beneficia-
 tus teneretur suo benefactori: quanto
 maius beneficium ab eo suscipit.
 Ad propositum. Sacerdos maiora
 beneficia impendit: cuiuslibet hoc quod si
 multo omnes domini temporales: que sunt
 quatuor optima.

Primum dicitur munitationis.
 Secundum dicitur remissionis.
 Tertium dicitur cibationis.
 Quartum dicitur apparitionis.
 Primum dicitur etc. quod huiusmodi munit
 actio originali. Conclusio indubita-
 bilis est doctorum in. iij. distinctio. et
 Can. de conse. dist. iij. c. firmissime
 tene. Quod homo nascitur cum peccato originali
 k k

Ser.

nali xpo excepto. Dauid in ps. in
 persona olm. Ecce enim in iniquita
 tibus zc. Ad Ro. v. c. per unū ho
 minē pctm̄ intravit in mundū: p
 pctm̄ mors: in quo omnes pecca
 verunt. sup quo Aug. Nos autē si
 quē excipitis resistitis fundatiss
 me fidei: z nullus pōt saluari nisi
 fuerit ab originali mundat⁹. Mū
 dari nō pōt nisi per bap. Joan. iij.
 Nisi quis renatus fuerit ex aqua
 et spūs sancto nō pōt introire in re
 gnū dei. z Lu. vii. qui crediderit z
 bap. fuerit saluus erit. hoc benefi
 cium baptisimi solus sacerdos po
 test dare nō dñs: non rex: nō deni
 qz quisqz. z rō est Tho. z Ri. in. iij.
 di. iij. art. j. qz solus sacerdos est mi
 nister bap. z quis in necessitate q
 libet possit baptizare: aut fidelis
 aut infidelis vir aut mulier dum
 mō habeat intētionē baptizādi et
 formā seruent: non sñ mulier pōt
 baptizare presente viro qui est ea
 dignior: nec cleric⁹ presente diaco
 no: nec diaconus p̄sente sacerdote
 sed bene sacerdos p̄nte toto mun
 do. z hoc totū qz sacerdos est prin
 cipalis minister huius sacramen
 ti: vñ nullus pōt absolute hoc be
 neficium dare. non rex: nō dur: nō
 psona mundi nisi sacerdos: ex hoc
 honorari debet. ¶ Secundū dī zc.
 vt videbimus ad oculum hō post
 baptisimū cadit in pctis mortalib⁹
 vel venialib⁹ propter fragilitatē
 ipsius. Ecclē. vii. Non est homo q
 nō peccet. ad Ro. iij. est autē deus
 verax: ois autē hō mēdar. In au
 tentico de monachis. S. trienū. nar
 tura hūana labitur ad delicta. et
 rr. qō ij. c. Ois etas ab adulescen
 tia ad malū pna est. vñ frāgit fī
 dē quā in baptisimo promissit abie
 nuncio sathane et pōpis eius: sed
 nullus pōt saluari: nisi fuerit pur
 gat⁹ a peccatis. Purgatio ista sic

ri nō pōt sine remissione: q̄ quid ē
 remissio a solo sacerdote dat q̄ a
 christo hāc autoritatē accepit. Jo.
 rr. Accipite spiritū sanctū: quorum
 remisistis peccata remittēt eis:
 et quorū retinueritis retenta sunt.
 Ubi dicit Ricar. in. iij. distinctiōe
 xvij. qō solus deus effectiue pec
 cata dimittit. Luc. x. ca. Quis pōt
 dimittere peccata nisi solus deus
 z solus sacerdos instrumentaliter
 q̄ te absoluit a peccatis vi clauū.
 Hoc beneficium nullus dare pos
 test. Non angeli non archangeli
 non cherubin non seraphim non
 deniqz virgo maria. Et hoc bene
 ficio teneris sacerdotem honora
 re: et sicut medic⁹ honorari debet
 pro sanitate in firmo impensa. iux
 ta illud Ecclē. xxxvij. Honora me
 dicū propter necessitatē. a fortiori
 medicus spūalis sacerdos pro cur
 ratiōe anime tue honorari dz. An
 de. vj. q. j. ca. Sacerdotes q̄ p̄ptio
 re corpus domini consueciant ab
 omnibus sunt honorandi z simē
 di nō dilacerādi aut detrahēdi.
 Ille. Unde pater dominicus mit
 tens fratres ad predicandum hos
 norē sacerdotum eis recomēdat
 uit. Ex hoc beneficio honora eos.
 ¶ Tertium dī zc. Homo componi
 tur ex corpore z anima. quo ad cor
 pus indiget comestione. in libro
 de gñatione z corruptione. Omne
 viuens q̄ diuinit indiget alimen
 to cōuenienti sue nature. sic ani
 ma indiget cibo spirituali quo re
 creetur: quia vt dicit Matth. iij.
 Non in solo pane vinit homo: sed
 in omni zc. sed qualis est iste cib⁹
 vere de quo Joānis. vj. Caro mea
 vere est cibus: et sanguis meus ve
 re est potus. canta. In eodem. Nisi
 manducaueritis carnem filij ho
 minis: z biberitis ei⁹ sanguinē nō
 habebitis vitā in vobis. Sed hōc

ebū
 ficere
 corp⁹
 hono
 dī zc.
 habet
 nisi p
 glorio
 clauē
 vnde
 sacro
 clauē
 soluer
 z in ce
 celos:
 quis
 cerdo
 est. ¶
 hono
 ter
 ficas.
 xpo. x
 gredi:
 māda
 parēt
 tum
 iij. par
 primo
 Secun
 Tercio
 ¶ Pri
 dar ho
 quo d
 qui po
 ¶ Se
 substā
 p̄m l
 corp⁹
 tia. ¶
 naiter
 caciā b
 forum
 tis. Ad
 sunt pi
 mur ho
 stis: qz
 suis: z c

est et potu aie solus sacerdos co-
ficere pot in hboru stute. hoc est
corp^o xci: hoc beneficio teneris
honozare sacerdotes. ¶ Quarto
de re. Si rex terrenus qui magnu
habet thesauru claves illius non
nisi psonis dignis tribuit. Ita rex
glorie habens thesauru paradisi
claves solis sacerdotibus tribuit.
Vnde xps petro in persona omniu
sacerdotum Matth. ix. Tibi dabo
claves regni colorum. Et qd cuq
solueris super terram erit solutum
in celis. Quis est qui tibi aperit
celos? quis est portari^o paradisi?
quis est claniculari^o? Vere est sa-
cerdos. Un sup oes honozandus
est. ¶ Secdo rone re. Omnes fide-
les tenentur de necessitate salutis
honozare platos: psonas ecclesia-
sticas. fundametu ronis sumit a
xpo. Mat. xix. Si vis ad vitam in-
gredi: serua mandata. Inter que
madata picipue est vnu de honore
paretu. Exo. xx. Honora patrem
tuum et matrem tuam. fm Alex. in
iu. parte sum. triplex est pater.
Primo celestis.
Secundo carnalis.
Tertio spiritualis.

¶ Primo celestis. qui est de^o qui
dat homini esse et omnia bona. de
quo Deut. xxxij. Ipse est pater tu^o
qui possedit: et fecit: et creauit te.
¶ Secudo carnalis qui dat filio
substantiam corporalem: vt patz per
p^hm lib. de animalibus. Substantia
corpis filij est corpus p^hs substan-
tia. ¶ Tertio est spualis q ministe-
rialiter per regenerationem et effi-
cacia baptismi et alioz sacramen-
torum dat gram paruulis et adul-
tis. Ad ppositum. Et quo oes isti
sunt p^hs ex vigore precepti mere-
mur honozari. ¶ Primo p^h cele-
stis: qz dedit anima cum potetu
suis: et eam cupit saluare: p^h mere-

tur honozari spiritualiter honore
latrie. ¶ Secundo etiam virtute
precepti honozandus est pater car-
nalis: qz ex eo homo hz esse. Hier.
Honozadi sunt patetes: qz nobis
sunt ca nascendi. Eccl. viij. Honozis
patre tuuz: et geminus matris tue
ne obliuiscaris. Memeto qm nisi
per illos natus no fuisses. ¶ Ter-
tio virtute huius precepti honozan-
dus est pater spualis. i. sacerdos:
ex eo qz dat homini nobili^o bonu
q^o pater carnalis: qz dat gratiam
per sacra ecclesie: vn plus honozan-
dus est pater spualis q^o carnalis
et plus q^o oes hoies mundi. De has
paternitate distin. xc. c. Quis dubi-
tet. quis dubitet sacerdotes xpi re-
gum: principum: omnioz fideliu
patres et magistros cenere: Si er-
go sunt patres regu: pncipu et oim
dnoz: cur no honozantur ab istis?
Cur vilipedunt? sicut em maledi-
citur filius erga patrem carnale:
ita spualem. Exo. xxxij. Qui maledi-
xerit patri vel matri morte moria-
tur. O seculares honoretis maio-
res vestros. ¶ Tertio rone re. Co-
clusio phi. iij. Thopi. Cuius finis
bonus est: ipsum quoq^o bonu est.
Exempli gra. Quanto finis artus
est nobilior: tanto ars est nobilior.
De caligatio et aurifice. Quale est
officioz dnoz tpalium? Rndeo q
regere repub. iustitia ministrare:
occupare se ad teporalia. Officiu
sacerdotu est nobili^o: qd est habes
re curam animaru. Jo. xx. Simon
Joanis diligitis me: iter dixit ei in-
terroganti q sic: ipse dixit. Pasce
oues meas. cum ergo sit nobilior
officiu sacerdotum q^o dnozum:
ideo honoz maior debet eis. vn patz
piimu. ¶ Secudu dicitur re. Sa-
cerdotu p^hs superat oem mundi
potentiam fm Alber. super Luc.
Tres sunt potentie mundi quas

sacerdos superat sua potentia.
 Prima est demonum.
 Secunda est angelorum.
 Tertia est marie.
CPrima etc. Job. xij. Non est potestas super terram que comparatur ei. Apoca. ij. De terre et mari: quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam. Si daretur ei autoritas: posset aquas maris spargere super terram: subvertere montes: et alia magna facere. Hic est qui procurat omnia mala: omnia vitia: omnia crimina. Dio. iij. de diu. no. Multitudo demonum est causa omnium malorum sibi et alijs. Dam. li. sent. e. ois malitia: et ois immundicia a diabolo sunt excogitata: sed hanc potentiam superat sacerdos. Quod patet sic. demon claudit regnum celorum peccatoribus per peccatum: sed sacerdos sacramenta ecclesie ministrando virtute clauium ipsum celum aperit. unde petrus dictus fuit in persona ois sacerdotum. Mat. xvj. Tibi dabo clauis regni celorum. et Matth. xvi. Amen dico vobis: quecumque alligaueritis super terram erunt ligata et in celo. Et quod demon facit sua iniquitate hoc sacerdos absoluit sua bonitate. In huius figuram ut dicit magister in. iij. sent. d. x. sacerdos cum ordinantur ab episcopo recipiunt potestatem clauium et characterem qui character est quidam dignitas indelebilis. unde talis casus ponitur in iure. Quod sacerdos a mortuis resurgens non amplius reuertitur ad suum beneficium nisi denuo restitua tur: sed in eius dignitas semper manet. Et hoc ratione indelebitatis characteris iuxta illud. Tu es sacerdos in eternum. Quid Secundo superat etc. An angelus ut dicit Theophrastus in. i. parte. q. no. ar. ij. In. q. de malo. q. ij. ar. iij. voluit totum firmamentum et singuli singulos ce-

los et planetas: sed tunc non ita cito sicut sacerdos mouet regem celorum: de celo ad terram: qui statim prolatis quibusque verbis. hoc est enim corpus meum aperiuntur celi ad ipsius vocem: et christus descendit cum angelorum turba. Unde Gregorius libro Dialogo. et ponitur a magistro in. iij. distin. xj. Quis fidelium dubium habere potest in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri in illo iesu christo ministerio angelorum choros adesse se summa ad ima sociari. Ille in gestis angelorum rex anglie dum quodam mane ad occupandum pergeret episcopo precepit ut ipsum ad missam expectaret. Episcopus in extasi ante altare eleuabatur et audiuit voces angelorum dulciter canentium Kyrieley. Que cantum episcopus in partibus illis docuit suis clericis canendum. In signum quoque missam se adsunt angeli. Tunc ita cum deuotione. Tertio superat potentiam maris: Quis virgo in se suscepit filium dei: in quo erat diuinitas humanitati coniuncta: tunc tam cito sicut sacerdos: quia ut dicit Lu. j. fuerunt octo verba inter ipsam et angelum. Ecce ancilla domini fiat michi secundum verbum tuum. Sacerdos autem in paucioribus verbis mouet verum corpus christi de celo in quing. Hoc est enim corpus meum. preterea virgo semel tantum recepit in se filium dei: sacerdos autem toties quoties illa verba profert. Preterea est similis marie sacerdos. Sicut enim illa per quing. verba. fiat michi secundum verbum tuum: concepit christum: sic sacerdos. Et sicut post consensum marie totus fuit christus in utero eius: sic prolatis quing. verbis est totus christus in altari. Unde tenetur

O h
 lem
 pon
 pon
 sub
 erbi
 ni
 nifi
 cu d
 bus
 Bja
 epm
 atn
 reue
 funt
 uere
 Prin
 Sed
 Ter
 C
 vij.
 cerd
 hes.
 Esai
 voca
 tur
 re ch
 iij. A
 cerd
 sacer
 pant
 igitu
 gnet
 elo q
 ange
 pella
 sto q
 vos
 rent
 no p
 qz sci
 te. z
 de m
 tia n
 no e
 tiam
 hon

O homo vereri ipsum propter ta-
lem potestate. Quod bene innuit
pontifex qui pede sinistro coronaz
ponit capiti imperatoris in signuz
subiectionis : et seculari domino
erhibēdus est honor cum pede si-
nistro: qz dñs huius vite qui per si-
nistra designatur. Sacerdoti vero
cū dextero: qz est dñs in spirituali
bus. Sed non est sic. Exemplum
Bixie de rectore veneto qui ante
epm locum volebat. ¶ Tertiu3 di-
citur 2c. Tria sunt q̄ inducunt ad
reuerēciam sacerdotum : siue tria
sunt precepta que inducunt ad re-
uerentiam 2c.

Primum est diuinum.

Secūm est humanum.

Tertium est diabolicum.

¶ Primum est preceptū 2c. Eccl̄s
vij. Honora deum 2 honorifica sa-
cerdotes. Epo. xj. Dñs non detra-
hes. i. sacerdotibus. inquit Gloss.
Esaie. lxxj. Nos sacerdotes domini
vocabimini ministri dei nostri dice-
tur vobis. 2 in Psalm̄. Nolite tāge-
re christos meos. 2 Grego. xj. q̄one
iij. Mauricio Imperatori. cap. sa-
cerdotibus. In diuinis scripturis
sacerdotes aliquando dij nuncu-
pantur. Dñs non detrahes. Quid
igitur mirum : si vestra pietas di-
gnetur eos honorare: q̄bus in suo
eloquio honorem tribuēs eos: aut
angelos: aut deos etiam ipse ap-
pellat deus. Ille. Preterea de chri-
sto qui seposis dixit. Ite ostendite
vos sacerdotibus: in signum reue-
rentie. 2 de xpo Matth. xxvj. a ser-
uo percussus respondit benigne:
qz sciuit hoc esse de pontificis mē-
te. 2 de Aaron: qz vitulum fecit. vn-
de mortaliter peccauit. de penitē-
tia nihil habetur tamen egit : sed
nō est in scriptura ob eius reuerē-
tiam. In signū q̄ sacerdotes sunt
honorādi: imperatores hoc egerunt

de theodosio impatore: vt dicitur
in hystoria tripartita: qd cū apud
thessalonicam occidisset octo mi-
lia nullo precedenti iudicio: me-
diolanum venisset: ac tempuz in-
gredi vellet : occurrit ei Amb. di.
nescis miser quanta mala egisti:
recede hinc. Ad propria est reuer-
sus: cūqz octo menses transissent:
2 vellet iteruz ingredi: qz instabat
dies natalis: iterum Amb. acriter
reprehēdit: vnde cum pnia ipsum
ingredi permisit in choro: sed in ec-
clesia In Cōstantinopoli positus
dum sacerdotes vellent ipsum in
chorū conducere. respōdit per nos
mē sc̄m dei nō ponā me in tali lo-
co: qz est locus deorū sacerdotum.
P̄terea in hystoria scholastica legi-
tur de Alexandro magno: cum ca-
pta gaze 2 tota grecia hierusalem
vellet ire summus sacerdos pau-
lus orabat pro populo. Lui domi-
nus: Ne timeas: sed vade ei in oc-
cursum pontificalibus indutus: 2
obuiam perge Alexandro sine ti-
more: tecum sit populus: cū Ale-
xander ipsum videret de equo des-
cendēs reuerentiā exhibuit : suis
petentibus quare iudeorū sacer-
dotem honorauiisset: respōdit: non
hunc simpliciter honorauit: sed il-
lum cuius principatum tenet. Nā
per somnium vidi deum meum ta-
li habitu indutum : qui mihi pro-
misit dñiūm Persarū se daturū.

¶ Secundum dī 2c. In decretis
xj. q. j. c. sacerdotibus. De Constā-
tino imperatore qui post susceptū
baptisma studuit quantuz potuit
honorare sacerdotes: cum quadā
vice litem adinuicem haberēt im-
peratorem adeūt. Respōdit impe-
rator prudens. Ite 2 inter vos cau-
sas vestras disponite : quia nō est
dignum vt iudicemus deos n̄ros.
Uocans deos. et disti. lxxj. fert ille

dixisse. Tere si oculis pprijs vide
 re sacerdotē aut aliquē eorū qui
 monastico habitu sunt cincti pec
 cantē chlamydē meā explicare: et
 eū cooperire ne ab aliquo videret
 tur. Practica notabilis. O secula
 res qui ita lete mala de religiosis
 dicitis: et cōtra eos scandalum su
 mitis audite qd dicitur. iij. q. j. ca.
 nulli. dñm crucifigunt in suis sa
 cerdotib⁹ cū persequunt. Ille. In
 spice o secularis: in spice o hō zc.
 Tertium dicitur. Tēpore Remigij
 ep̄i cuz semel corpus xp̄i deferret
 cuidā infirmo ei demon obuiauit
 quē demon intuens se in terrā p
 stravit: post q̄ vero reuerteret: ite
 rum illi demon occurrit genu fle
 ctēs. Cui dixit Remigius. cur pro
 sternebaris ante nunc genua fle
 ctis? Respondit demon. Primavice
 deū meū protabas nunc autem te
 simpliciter honore genibus: quia
 illius es minister: vnde cōcludi po
 test per hoc exemplum qd diabolo
 sunt peiores qui sacerdotes inho
 norant. Summa ergo cū reueren
 tia sunt honorādi: cum sint maio
 res omnibus hominibus mundi.
 Unde. i. Pet. j. Vos estis gen⁹ ele
 ctum: regale sacerdotium. et p̄p̄.
 Ecce reges terre congregati sunt.
 Reges sunt quia coronam habēt
 quam habent triplici ratione.
 Prima ppter petri imitationem.
 Scda ppter ipsoꝝ distinctionē.
 Tertia propter spiritualem signi
 ficationem.
 Prima ppter zc. Cū antiochie
 captus fuisset. et ibi primā missam
 cōfesset: ob chasti iniuriā summi
 tatem capitis abarserunt: clerici
 hoc videntes idem sibi fieri fecer
 unt. Ecclesia seruare voluit in ho
 nozem qd sibi fuerat irrogatuz in
 contumeliam. O sacerdotes q̄ co
 mas nutritis sicut seculares non

cōuenit vobis. Archep̄us florens
 te cum scutella comam rasit mul
 totuz. Scda propter zc. Voluit
 deus sacerdotē ab alijs distin
 gai ad hoc signū: sicut olim popu
 lum in deorū ad signū circuncisio
 nis et vestimentoꝝ. Numc. xv. Lo
 quere filijs israel vt faciāt sibi fim
 brias p̄ quatuor angulos pallio
 rum. Tertia propter zc. Sicut
 abrasio capilloꝝ fit: ita debet fieri
 in sacerdotibus vt nihil sit nego
 clatiōis aut curie secularis nisi tm̄
 modo vacare cultui diuino: vnde
 r̄. q. j. rasio corone in capite signi
 ficat depositionē temporalitū. De
 bet ergo sacerdos totas absorberi
 in supernis: et omnem suam curā
 sibi ponere: quod bene egit sanct⁹
 Siluester: cuius festū colim⁹: die
 hie legendā tuo modo et breuiter.
 In circuncisione domini.

Ostē cōsummati
 sunt dies. viij. vt
 circuncideret pu
 er vocatuz est no
 men ei⁹ iesus. Lu
 ce. ij. quanta fue
 rit quidditas scōꝝ
 patrū veteris testamenti habendi
 notitiā huius nols xp̄i nati: p̄t̄ si
 diuinas scripturas inspiciam⁹. vñ
 Gen. xxxij. Jacob loquens angelo
 dixit. Quo nōte vocar⁹. Qui r̄dit.
 Cur vis nomē meū. q. d. Scriji ad
 huc nō pōt. et Ero. iij. Mittēs dñs
 Moysen ad pharaonē p̄ liberatio
 ne pp̄i: sic dicēs inqt̄ filiis isrl̄: qui
 est missi me ad vos. q̄ est. s. potētie
 i finite. De q̄ vñ. Oia q̄cūq̄ voluit
 dñs fecit: q̄ est sapiētie in finite. ad
 Ro. vij. O altitudo diuinitas sapie
 et sciētie dei: q̄ in cōprehēssibilia zc.
 Qui ē pot⁹ iustitie q̄ mie. i. iero.
 de filio prodigo ad damasum pa
 pā. Lex q̄ppe iustitie tenax clemē
 tiam non habebat: sed quicūq̄

a Jul
 breui
 neba
 batu
 dento
 dat e
 suu
 ge qu
 grati
 instir
 diso:
 ignē
 super
 deus
 cois:
 dus.
 sum d
 cans
 et qua
 misti
 clesia
 nem a
 maui
 oris s
 spōst
 sus: h
 Iesus
 Ange
 Inqt̄
 glo z
 j. p̄se
 a p̄cti
 qd a p
 datū h
 nomē
 hoc e
 nunci
 in gñ
 Iesu
 est des
 tuū est
 Intare
 u mē
 excellē
 men in
 Clas e
 men m

Julter: fraudator: homicida: 2 vt breuiter dicā mortali crimine detinebat nulla venia penitētie largiatur a crimine: oculū pro oculo: dentē p dentē: animā pro aīa iudicabat epoluere: sed misit deus filium suum natū ex muliere: factū sub lege qui austeritatem legis euāgelij gratia tēperauit. Ille. Qui est: scz iustitē q̄ luciferū expulit de paradiso: q̄ diluuiū misit in terram: qui ignē et sulphur 2c. vñ dixit Alber. super Luc. qd̄ in testamento veteri deus non dicit pater quasi misericors: sed deus quasi iustus et rigidus. vñ Moyss apparuit di. Ego sum deus zelotes. i. vindicte vindicans patrem 2 filiū vsq; in tertiā 2 quartā generationem: q̄ est ergo misit me ad vos. Cñ scā mater ecclesia auida hui⁹ nois scire p̄ditio nem 2 p̄rietatē p̄ multos an. clamauit. Canti. j. osculet me osculo oris sui. i. mihi notificet suū nomē sp̄sus meus hodie autē circūcisius: hoc nomē sibi ipositu est: vcz Jesus. Qd̄ diuinit⁹ fuit ipositu ab Angelo vocatū est nomē ei⁹ Jesus Inqt Lucas: qd̄ vocatū est ab angelo 2c. Jesus. i. saluator: qz Matt. j. Ipse em̄ saluū faciet populū suū a pctis eorum: hoc est illud nomen qd̄ a patre p̄ gnationē eternam est datū filio. Esa. lxxij. Vocabitur tibi nomē nouū: qd̄ os dñi nominauit hoc est illud qd̄ a prophetis est p̄nunciatū Abacuch. iij. Ego autez in gn̄o gaudebo 2 exultabo in deo Jesu meo: hoc est illud qd̄ ab oib⁹ est desideratum. Esa. xxvj. Nomē suū est desiderabile. Gen. xlij. Satisfare tuū expecta bo dñe: hoc est nomen excelsum. ps. Memēto qm̄ excelsum est nomen eius. hoc nomen in terra diuulgatum. Act. ix. Nomen electū est mihi: vt portet nomen meū corā gentibus 2 regibus

et filijs israel: hoc est illud nomen qd̄ a Gabriele est impositū. Luc. j. Vocabis nomē ei⁹ Jesum. Vocatum est 2c. De festiuitate hodierna trīa sunt videnda de circūcisione Jesu benedicti.

Primum dicitur congruitatis. Secundum dicitur conditionis. Tertium dicitur significationis. Primo dicit 2c. Cñ fuit cōueniens Christū circūcidi: circa hoc diue sunt opi. vna qd̄ sic: alia quod non: 2 ratio est. Circūcisio data est in remedium peccati originalis: sicut nūc baptismus: sed christ⁹ nō cōtraxit aliqd̄ pctm̄: nō originale: quia de sp̄sctō Ecclesia canit. Et incarnatus est de sp̄sctō. Non veniale. j. Pet. ij. qui pctm̄ non fecit: nec dolus inuētus est in ore eius. Jo. viij. Quis ex vobis arguet me de peccato: igitur nō debuit circūcidi. Alia opi. qd̄ sic. qz Gen. xvij. dicit. Circūcides ex vobis omne masculinū: vt legē 2 ipse impleat debuit circūcidi. Rñ deo fm̄ Tho. in. iij. parte. q. xxxvj. ar. j. in. iij. di. j. art. ij. Alexan. de ales in. iij. vol. sum. 2 Ric. iij. di. j. qd̄ omnino debuit circūcidi: et hoc quadruplīci ratione in exemplum nostrum et documentum.

Primo ratione manifestationis. Secundo ratione incitationis. Tertio ratione liberationis. Quarto rōne exēplicationis. Primo rōne 2c. Ut ostenderet veritatem sue carnis. fuerūt qui dam heretici de quib⁹. xxiij. q. iij. c. Quidam autem heretici: vt manichei 2 Valentiniani: 2 alij p̄plures: qui dixerūt Christū nō habuissē verum corpus tractū de maria virgine: sed illud attulisse de celo 2 habere corpus fantasticum. Machometus voluit Christum non vere pati in cruce: sed fantasticē.

O infamis. Christus autē ut ostēderet veritatē suę carnis: et habere corpus verum et nō fantasti-
 cū voluit circūcidi: et sanguinē suū a loco carnis emittere: quod nō potest
 emittere corpus aeris et fantasti-
 cum. Figurate ponit Exo. x. vbi di-
 cit quōd deus misit Moysen ad po-
 pulū Israel in egypto ut eos liberaret
 de manu Pharaonis: et ut
 daret sibi maior fides a Pharaone
 ne quōd esset verus ambasciator: et
 esset ante Pharaonē misit manū
 suam in sinu et extraxit leprosam:
 sic ostēdit se verū nunciū. Moraliter
 Christus verus nūciū missus a
 patre de celis ad nos ut nos liberet
 de manu diaboli: ut credere-
 tur verus messias nō: et verus hō
 nobis similis posuit se in vterum
 virginis: et leprosum se ostēdit et in
 firmū et similem vni pctōi: ppter
 carnem quā assumpsit: et circūcidi
 voluit. vñ Esa. liij. Putauimus eū
 quasi virū leprosum: et percussam a deo
 et humiliatū. fecit christus hodie in
 hac circūcissione ut facit bonū mer-
 cator quōd veniens ad nūdas: et inue-
 nies bonā mercatiam emit eā: sed
 solū soluit partē pti et dat arram.
 christus bonus mercator veniens in
 hoc mundo inuenit bonā mercan-
 tiam. scilicet aiam nostrā: sed non soluit
 totū pietuz: sed partē ut hodie: quōd
 cepit sanguinē emittere: sed in die
 parasceues totū soluit in ara cru-
 cis: quōd ex omni pte sanguiserbat.
 O diuina bonitas. figura Leui-
 pti. pceptū erat in lege quōd vnus le-
 prosus quōd mundari debebat a le-
 pra: ut tēplū posset intrare: quōd ac-
 ceperet passere et de ei⁹ sanguine sin-
 geret lignū cedrinū et sic liberaba-
 tur. Ad ppositū. christus volēs nos
 mundare a lepra peccati: ut posse-
 mus ingredi vitam eternā: de san-
 guine suo tinxit lignū crucis. An

querit dubiū. Utrum sanguis iste
 hodie suffus fuit sufficiens ad redi-
 mendū gen⁹ hūanū? Dic q sic et.
 ¶ Secundo rōne et. vt nos incita-
 ret in ei⁹ amorē. in. j. Macha. vj. le-
 git quōd quibz volebant pugnare habe-
 bāt elephātes et eis ostēdebāt san-
 guinē vne et mori. i. vinū rubeū ut
 eos incitarent ad bellū. Tho. super
 Job. xl. lec. ii. dicit quōd elephas est
 alal pigrū et forte: et ad multa eru-
 dit per vim estimatiū. An incitat
 ad bella p colorē rubeū. Preterea
 dicit Joā. xxxviii. Quis dedit gal-
 lo intelligentiā? Tho. sup Joā. in
 intelligentia in gallo vocatur natus
 ralis estimatio: quōd sicut i honis des-
 terminatis noctis canit: ac si intel-
 ligeret distinctionem horarum no-
 ctis. Tres em̄ vigiliis facit. ¶ Pri-
 mo circa principio noctis: vnde
 tarde cantat. ¶ Secūdo in nocte
 media magis frequentat. ¶ Ter-
 tio cito canit. Et rō est: quōd q̄to res
 vna plus se primat suo principio
 plus gaudet. Lux est pncipiū oim̄
 creatiū. An oia plus gaudēt de die
 quā de nocte excepta noctua quā soles
 non patit. Galluscito canit: quōd lux
 appropinquat. Alex. magn⁹ in ara
 vitrea ipsum voluit cū cane et
 catta. Canis ut ederet sterē: cat-
 ta ppter statū et gallus ppter ho-
 ras. Ad ppositū. Ex vi estimatiua
 incitat elephas ppter colorem ru-
 beū. Christus vidēs nos pigros esse
 et negligētes in amore suo hodie
 nobis ostēdit sanguinē suum in
 effusione mēbrū: quōd diceret nobis.
 O filioli mei: amorē quem habeo
 ad vos nō possum ostēdere nunc:
 quōd parvus sum. i. viij. dietū: sed sa-
 cio quōd possum: quia vobis mitto a
 corpore meo sanguinem meū: et
 vos incitē ad bh̄ operandū: sed in
 die veneris festē clare ostēdam et.
 ¶ Tertio rōne et. Cōclusio ē iho.

In. ii. q.
 cōre o
 ginali
 mine
 mo: lo
 pter q
 et q̄
 trēt a
 merit
 rentu
 istud
 in inf
 Que r
 natur
 oblat
 et dur
 iij. vñ
 de pti
 eorum
 re. ¶
 ficiot
 a Ho
 Se. xv
 tio: et
 chiseo
 fuit ei
 ne. xv
 mase
 ptism
 incept
 Et flo
 niens
 runt
 est ho
 circū
 Tho.
 origi
 lios: p
 pf est
 ter m
 data
 dum
 trans
 cā tr
 fuit f
 origi
 epla

In. iij. di. s. ar. ij. z hugo. de scđo vi
 ctore qđ per pctm̄ pimi hois ori
 ginale pctm̄ est transfusum in ho
 mines ita vt oēs qui nascunt etiā
 modo nascantur cū originali: pro
 pter qđ oēs erant in p̄tate diaboli
 et qñ moriebant op̄tebat qđ oēs
 frēt ad infernū. Volēs autē deus qđ
 merita scđorum hoīum non perde
 rentur inuenit remediū contra
 istud peccatum: ita qđ non ibant
 in infernū: et hoc fuit in oi lege.
 Que remedia fuerūt qñq; in lege
 nature. ¶ Primum remediū fuit
 oblatio: que incepit quidē ab abel
 z durauit vsq; ad dilauium. Gen.
 iij. vbi dicitur qđ abel obtulit deo
 de primogenitijs gregis: z de omib;
 eorum. Caym vero de fructib; ter
 re. ¶ Scđm remediū fuit sacri
 ficiotum imolatio. Et hoc incepit
 a Noe z durauit vsq; ad abraam.
 Ge. xviij. ¶ Tertium fuit decima
 tio: z hoc incepit ab abraā: et mel
 chisedech. Gene. xiiij. ¶ Quartum
 fuit circuncisio in lege scripta. Se
 ne. xvij. circūcidet ex vobis omne
 masculinum. ¶ Quintum fuit ba
 ptismalis sacra regeneratio: z tūc
 incepit i lege gratie qñ xps venit.
 Et sic p̄tz ratio quare fuit conne
 niens circūcidi. Sed hic duo que
 runt dubia pulchra. ¶ Pulchrum
 est hoc dubiū. Quare mulieres nō
 circūdebantur: sed viri? Rñdet
 Tho. in. iij. di. s. q. ij. ar. ij. qz pctm̄
 originale descendit a patre in fi
 lios: z non a m̄re principaliter: qz
 p̄r est cā efficiēs in gñatione: z ma
 ter materiā ministrat. circuncisio
 data est 3 originale pctm̄ ad tollē
 dam culpā que est a viro. Et qñis
 transgressio a femina inceperit: tñ
 cā trāsfusionis pcti originalis nō
 fuit femina: qz si vir non peccasset
 originale trāssum nō fuisset. 3
 op̄s. p̄ vnū hominē zc. hęc Tho.